PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Ofício nº 294/2024-SMS                                            Curitiba, 15 de maio de 2024.

Excelentíssimo Senhor Vereador:

Em resposta ao ofício 00002/2024-DAC assinado pelo senhor João Carlos

Rodrigues, Presidente da Comissão de Saúde e Bem Estar Social da Câmara de Vereadores
de Curitiba que trata da solicitação de informações sobre atendimento da Senhora Neusa de
Jesus Ferreira Fontana, atendida na UPA Campo Comprido, dia 15/11/2023, e encaminhada
no dia 19/11/2023 ao Hospital Municipal do Idoso Zilda Arns, onde veio a falecer.

Temos a informar que no dia 14/05/2024, foi realizada reunião no Gabinete/SMS,

com a presença do Vereador Sr. João Carlos Rodrigues, Presidente da Comissão de Saúde e
Bem Estar Social da Câmara de Vereadores de Curitiba, do Vereador Sr. Oscalino do Povo,
representante  da Comissão de Saúde e Bem Estar Social da Câmara de Vereadores de
Curitiba, e foi esclarecido que todos os relatórios e informações sobre o atendimento da
Senhora Neusa foram levantados e encaminhados à Comissão de Sindicância da Fundação
Estatal de Atenção à Saúde para a apuração dos fatos e responsabilidades, sendo que este
procedimento encontra-se em andamento e tão logo seja concluído, será informado à
Comissão de Saúde e Bem Estar Social da Câmara de Vereadores de Curitiba.

Salientamos que o referido expediente será encaminhado para a Comissão

Permanente de Processo Administrativo da Procuradoria Geral do Município, uma vez que
também serão apurados os fatos e responsabilidade de servidores municipais que
participaram do atendimento.

Com votos de estima, agradecemos a intervenção.

Saúde!

Atenciosamente,

Beatriz Battistella Nadas
Secretária Municipal da Saúde

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador João Carlos Rodrigues
Presidente
Comissão de Saúde e Bem Estar Social
Câmara de Vereadores de Curitiba
Curitiba/PR

		2024-05-15T15:58:29-0300
	BEATRIZ BATTISTELLA NADAS:51916096972